Interea dum ita disceptant & transigunt reges, magnum vul-nus inflictum est Lithuanicæ, Poloniæ, atque, vt nostra ætas sentit, reliquis etiam regnis Christianis. Nam Iohannes Moschus vir bel-licosus & impiger, qui post trecentesimum annum fermè iugum Tartaricum excusserat, hac æstate Nouigrodum urbem amplam ad fines Liuoniæ, quæ annum tributum centum millium aureo=rum Principi Lithuaniae soluebat, nemine defendantे occupauit, in qua gaza incredibilis reperta esse dicitur, ita vt consentienti te-stimonio scriptorum referatur, trecentos currus totos auro & ar-gento onustos ex ea vrbe in Moscouiam translatos esse, qui autem reliquam prædam auexerunt, fuerunt innumerabiles.

Casimirus Rex bonus & timidior, etsi monitus à suis, tamen Moschos noluit irritare, sed inducias cum hoste, post cladem acce-ptam pactus est. In Pannonia vero egregiam operam orbi Chri-stiano nauauit Mathias. Mahometus, etsi iam ad senium verge-bat, tamen nihil de cupiditate amplificandi regna sua remittebat, & plenus erat bona spe, se adhuc Monarchiam constitu. urum, deletis reliquis regnis in Europa.

Hoc igitur anno misit in Transyluaniam exercitum centum millium, quem ducebant quinq; præcipui Bassæ. Mathias, nuper reuersus ex Morauiæ, nihil cunctatus, copias suas, quas continuo in armis suis stipendijs alebat, hosti misit obuiam, & vocauit in Hun-garia ad arma quos potuit. Exercitui tres præfecit duces, quorum Princeps

Mathias &
Vladislauus
quibus con-
ditionibus
transegerint.

Nouigrodum
urbs ampli-
sima capitul-
à Moscho.

Mathias de-
nici quinq;
Bassas Tur-
cicos.

Princeps erat Stephanus Bathorus, ipse correptus graui articulorum dolore, decumbebat non procul à castris. Tria agmina ordinaverant Hungari, ex quibus in illud, quod ducebat Bathorus, Turci primi inciderunt, & acerrimam pugnam cum illis conseruerunt: Hungaris vero iam penè defatigatis, superuenerunt reliqua duo agmina, & Turcos præter expectationem ex lateribus inuadunt, eosq; conturbatos in fugam desigunt. Concisi sunt fermè omnes, neque Hungari supra quinquaginta captiuos seruarunt, reliquos vero mactarunt.

Johannes Pan-
nonius Epi-
scopus Vara-
densis fami-
liaris Mathie-
Regis.

Florentina
seditio.

In Silesia fuit Iohannes Episcopus Varadiensis & Olomucensis familiaris Regis, qui magnam pecuniam nomine Regis ab ordinibus poscebat, & habebat administrum Georgium Stenium, qui propter artes quæstorias deinde factus est gubernator Silesiæ, cum magno damno huius prouinciæ. In Italia hoc anno fuit illa cruenta seditio Florentiæ, vbi Medicei iuuenes à parte aduersa in templo ex insidijs petiti sunt, ex quibus alter iugulatus est, alter vulneratus eusus. Autores cædis, homines illustres, & prædiuites miserabiliter strangulati & mactati sunt. Historiam descripsit Iouius.

Anno sequenti 1480. in Austria rursus bellum erupit: Mathias enim, qui vi morbi superatus nunciabatur mortuus esse, probavit sese viuere. Nam per legatos & exercitum suum familiarem, Austriam foedè vastauit. Narratur fuisse belli causa, quod Bernhardus Archiepiscopus Strigoniensis magnum auri pondus, & coronam regni Hungariæ in Germaniam asportasset. Sed tamen bellum illud rursus cito conquieuit.

Mahometus
frustra op-
pugnat Rho-
dum

Mahometi ex-
ercitus occu-
pat Hydrun-
tum Apuliae
urbem.

Mahometus hoc anno oppugnauit Rhodum, virtute tamen militum Germanorum ex ordine Cruciferorum vrbs fortiter est defensa, & Turci ab Insula pulsi. Misit eadem æstate classem in Italiam, quam nudatam præsidio Germanorum Cæsarum, capi posse sperabat. In Apulia multa ignobilia oppida vi cepit. Hydruntum urbem validam expugnauit, in victos nullum crudelitatis genus prætermisit, Archiepiscopum vrbis medium dissecuit, in promiscuam turbam hominum passim saeuijt, urbemq; ipsam valido præsidio muniijt. Bellum hoc administrauit per suos Bassas.

Mahometus
Tyrannus
Turcicus ex-
tinguitur.

In Ducatu Glogouiensi hoc anno Iohannes Princeps ex vrbe eiecit Margaritam viduam Vladislai Dicis. Series euentuum alibi describitur. Annus proximus celebris fuit propter mortem Mahometi Tyranni Turcici. Adortus fuerat Rhodum anno superiori, expugnauerat Hydruntum in Italia, & ipse cum tertio exercitu per Asiam, ineunte vere huius anni, in Syriam proficiscebatur. Sed tertio Maij ad Nicomediam Bithiniæ urbem inter saeuos cruciatus, qui aut fuerunt colici, aut potius, ut arbitror, ex inflammatione alicuius visceris, extinctus est.

In Italia

In Italia Alphonsus Calabriæ princeps adiutus, à cæteris Ital-
lis, & præsertim auctus auxilijs Hungaricis Mathiæ regis affinis
sui, Hydruntum Turcis eripuit, præsidio Turcico cæso, & captos
Turcos ad duram seruitutem hinc inde distribuit. Emituit ibi ope-
ra Hungarorum, qui in bellis Turcicis erant exercitati. Ortum
est ciuale bellum inter filios Mahometi, Baiazetum & Gemem, qui
Gemes Maho-
pulsus à fratre fuit in Aegyptum, & rursus amissio exercitu venit in meti filius fit
Rhodum, petens opem à Germanis, qui eum miserunt in Italiam supplex Chris-
ad Pontificem, vbi ludibrio multos annos habitus est, & tandem tianis & ma-
apud Carolum s. Galliæ regem, scelere Alexandri Pontificis, in le tractatur.
Campania veneno necatus.

Erat quidem occasio tunc rei præclarè gerendæ contra Tur-
cos, sed ciuiles lanienæ Christianorum Principum omnia corrupe-
runt. Mathias iam incipiebat languere ex morbo articulorum, ita vt
minus esset idoneus ad longas expeditiones, & perpetuo litigabat
cum viciniis. Etsi enim interdum erat imago pacis inter ipsum,
Cæsarem, Bohemum & Polonum, tamen nulla erat fides & be-
nevolentia, nec reliquorum regnorum vlla erat coniunctio, Deo
nimirum puniente peccata Europæ. Atq; ita vindex dextera pos-
tentiae Turcicæ subinde est confirmata.

Hisce annis grauibus bellis implicitus fuit in Belgico Maxi-
milianus, qui ducta filia Caroli Maria, et si potentes habuit aduer-
sarios, & initia gubernationis erant infirma, tamen fortiter repres-
sit Ludouicum Vndecimum, qui fraude & aperta vi patrimonium
Mariæ inuadebat. Sed anno 1482. Maria Burgundica auia Maria Bur-
Imperatorum Caroli & Ferdinandi, domina præstans naturæ bo- gundica ex-
nitatem, in scelici casu, grauida ex equo in venatione lapsa est, & cum
ex illa corporis concussione febris superuenisset, inter lacrymas
mariti Principis, & totius populi expirauit.

Reliquit superstites filium Philippum, & Margaritam, quam Margaris Ma-
Ludouicus Vndecimus, filio suo Carolo Octavo despondit, & ta- ximiliani filie
men ab eodem Carolo postea ex agresti ἀσπύᾳ, & auaritia est re- repudiatur à
pudiata. In Silesia Rodolpho Episcopo Vratislauensi defuncto Carolo Octa-
successit Iohannes Rotus Vendingensis Sueuus, vir doctrinæ & Iohannes Ro-
dexteritatis magnæ, cui graues deinde fuerunt lites cum suo sacer- tus fuit sapi-
dotio.

Sequenti anno sæuissima est grassata pestilentia per totam Si- Glogouiensis
lesiam, perierunt innumerabiles turbæ hominum, præcipue in du- ducatus miseri-
catu Glogouiensi, cuius ea fuit fortuna, quæ describitur in veteri rabilis status.
oraculo Thucydidæ:

Ἵξει δαεραὸς τόλεμος, Ε λοῖμος ἀμ' αὐτῷ.

Bellum enim tristissimum, pestis & fames secuta sunt, ita vt non mi-
rum sit, has vrbes inter tantas difficultates non potuisse emergere
ad aliquam celebritatem.

In Bohe-

Vladislaus Bo-
hemicus fuit
imbecillus
Rex.

In Bohemia tanta fuit gubernationis deformitas, vt Vladislaus palam profiteretur, dolere se, quod regnum illud inops & turbulentum vidisset. Nam ipse, qui natura erat lentus & parum efficax in magnis rebus gerendis, & præterea oppressus ære alieno gravi, à suis contemnebatur. Exoluerat filijs Georgij trecenta millia aureorum, & profuderat magnam pecuniam in bella Pannonica. Vectigalia igitur & redditus regni erant in manibus aliorum, & ipse fermè precario regnabat. Tandem hisce annis, cum, instigantibus Pontificijs, cœpisset esse asperior in Hussiticos, vt hoc modo gratiam Pontificis promereretur, insignis exarsit seditio, adeo vt ipse Rex, in quem publicè dicebantur probra omnis generis, esset in periculo vitæ. Pragæ à furente multitudine Senatus trucidatus est. Noxam tamen hanc ita grauem, Rex multitudini, deprecantibus ducibus Monsterbergensibus, remisit, cum vires suas ipse optimè metiretur, & consilia Mathiæ metueret.

Anno 1484. Baiazetes pulso fratre, vt vlcisceretur cladem patris Mahometi, acceptam à Stephano Valacho, bellum terra mariq; Valachiæ intulit, & primo impetu, et si non sine strage suorum, extremam oram Valachiæ ad pontum Euxinum, quæ Bessarabia nominatur, ad ripas Istri & Tyræ occupauit, captis vrbibus Cylia & Moncastro.

Stephanus Vd= lachus iurat in uerba Ca= simiri Polo= nia regis.

Stephanus impar tanto hosti, cum frustra implorasset opem vicinorum regum, abdidit se in sylvas & montes. Baiazetes autem Valachiam totam peruestauit, & vrbibus, quas ceperat, præsidio firmatis in Thraciam rediit. Sequenti anno Stephanus Valachiæ Princeps, cum se aduersus potentiam Turcicam tueri non posset, iurauit in verba regis Casimiri in castris.

Stephanus Vd= lachus delu= ditur Strata= gemate à Ca= simiro rege.

Ad imitationem autem facti Rodolphi Cæsaris, qui hoc instruxit in superbum regem Bohemiæ Othocarum, tentorium in media actione dilapsum est, & Stephanus victor tot regum conspectus est procumbere ad genua Casimiri, qua re tamen nihil motus est, cum speraret se ope Casimiri recuperaturum amissam regionem, & impetravit quidem auxilia à Polonis, quæ duxit Iohannes Polonus, qui postea ob crudelitatem editam in ducatu Glogouiensi fuit nobilis. Sed plane irrita fuit ea expeditio, & Stephanum sero pœnituit suæ demissionis: Valachiam quidem, Bessarabia amissa, retinuit.

Mathias oc- cupat Vien= nam.

In Austria, superiori anno recruduerat bellum inter Cæsarrem & Mathiam, sed pulso exercitu Cæsaris, qui non erat magnus, Mathias totam pene Austria in suam potestatem redegit, & hoc anno 1485. post longam obsidionem etiam Vienna ipsi mense Junio dedita est. Sola noua ciuitas adhuc tolerauit impressionem Mathiæ, & mansit in fide Cæsaris.

Frideris

Fridericus, cui in ista ætate & eo in loco dignitatis supremæ non poterant ista non esse acerba, oberrauit hinc inde in Germania, cum comitatu octingentorum equitum expeditorum, & ut me deretur animi sui anxietati, quæsiuit hinc inde *θελυτηρια ex consolationibus Philosophicis.* Passim igitur Noribergæ & alibi inscribebat parietibus hoc apophtega: Rerum irrecuperabilium summa felicitas obliuio. Intelligebat tamen morte Mathiæ, quæ in illa valetudine iam tunc non poterat procul abesse, omnia ea redditura ad suos hæredes.

Anno proximo post, Maximilianus Francofurti renunciatus est Cæsar, qui tamen propter bella Gallica nihil poterat opis afferre patri. Imo ipse adeo difficulti fuit afflictus fortuna, vt in vrbe Bruggensi ex insidijs Gallicis, à suis ciuibus, enormi cum scelere, in carcerem duceretur. Friderico tamen Cæsare cum exercitu in Belgicum descendente, dimissus est, & vrbs graues poenas perfidiae suæ iuit. Reuerendus D. Lutherus existimauit, Bruggenses scelere illo in se attraxisse iram Dei, ita vt eodem tempore, refugiente mari, celebrem suum Portum amitterent, & emporium Antuerpiam transferretur. Anno 1487. noua ciuitas, quæ amplius uno anno obessa fuit, in potestatem Mathiæ venit mense Augusto.

Fridericus in conuentu Noribergensi grauem de Mathia habuit querimoniam, decreta sunt igitur Cæsari subitaria quædam auxilia, & cum copijs mediocribus in Austriam missus est Albertus Dux Saxoniæ: Sed is, cum cerneret Mathiæ impetum & robur, noluit Germaniam tam difficulti inuoluere bello, & putauit rectius esse, si tolerabili aliqua conditione posset iniri pax, à qua non videbatur abhorrere Mathias. Venit igitur cum eo in collocutionem mense Decembri, & in nouem menses inducias pactus est.

Anno 1488. fuit bellum Glogouiense in Silesia, & electus est armis Mathiæ ex suo Ducatu Iohannes Saganensis & Glogouiensis. Historia narrabitur libro sequenti. Proximo anno post, ductores Regis in Silesia, & ad fines prouinciarum Marchionum, & Ducum Saxoniæ, circumferebant hinc inde arma, & vastitatem in multis locis faciebant Hungari, & milites legionis nigræ.

In Silesia planè excusserunt Conradum Album Olsnicensem, Henrico vero Monsterbergensi ademerunt Francosteinum & Monsterbergam, quod fauisse dicerentur hosti Regis Iohanni Saganensi. Georgius Stenius legatus Regius præcipuos ordines, præcipue verò sacerdotes, grandem poposcit pecuniam, nec vlam admittebat excusationem.

Milites diitribuebat in præsidia passim, quos Rex alii volebat in Silesia ad bellum Polonicum, quod certo instituerat, ut semel finem diuturnæ inimicitiae imponeret, illis permittebatur li-
Baiazetes pa- centia & impunitas grassandi præter omnem modum & legem.
ciscitur indu- Baiazetes Turcus Mathiam formidabat, ideo cum eo inducias pe-
cias cum Ma- pigerat, ipsicq; magni munera loco Constantinopoli transmiserat
thia. corpus Iohannis Eleemosynarij, quod Budæ celebri cum pompa conditum est.

Mathiae sermo ad legatum Baiazetis. Ineunte anno 1490. fuerunt in aula Mathiæ, legati Imperatoris Friderici, Regis Maximiliani, Romani Pontificis, multorum Principum Germaniæ, præterea legati Turcici & Sultani Aegyptij. Fuerunt illis omnibus arduæ deliberationes cum Rege de sedandis odijs & bellis. Prodijt autem orator Pontificius Cardinalis, qui erat Dux consilij publici inter Reges Christianos in pompa publica, magno cum splendore à Rege apparata, in illo suo gälero, & longa purpura.

Turci & Aegyptij mirati formam viri, interrogarunt Mathiam, quisnam hominum esset ille, qui tam peregrino vteretur cultu corporis. Rex, vt eos terneret, festiuè respondit: Est inquit homo supremæ dignitatis, penes quem est potestas etiam remittendi peccata hominum. Ita quidem putabamus, dicebant legati, speciem eius augustiorem esse humana. Meditabantur quidem in Mathiam bellum Cæsar, Imperium, Reges Polonus & Bohemus. Horum tamen impetum ipse nihil metuebat, sed ad omnem euensem erat paratissimus, intercepto præsertim bello Turcico.

Mathias recō- ciliatur Princ- cipibus Saxonie & Mar- chia. Duci Saxonie & Marchioni Brandenburgensi, qui yisi fuerant consilia contulisse cum Iohanne Saganense, immiserat agmen prædatorium suorum militum ex Silesia, sed cum illi veniam peterent, passus est se facile placari, & omisis alijs, adoriri cupiebat Polonum, qui ipsi erat infestissimus.

Mathias me- ditatur bel- lum in Polo- niam. Erat aduentus ipsius in Silesia iam in expectatione: Senatui etiam Vratislauensi nunciauerat, ne magistratum vrbanum ante ipsius aduentum, qui primo vere futurus esset, mutarent: & quidem tunc ab ea vrbe, grauibus criminibus Georgij Stenij, & aliorum irritatus, erat alienus, ita vt aliquid malum inde oriri publicè posuisset. Verum illos motus omnes, qui proculdubio euertissent Silesiam, & alias Provincias, abruptit interitus Regis.

Mathias mo- ritur ex Apo- plexia Vien- ne. Opprimebatur multis annis crebro arthritide, & in primis podagra sœua, sicut in tanta animi & corporis commotione, ad quam etiam accedebant noui amores, & liberalis usus potentium vinorum, necesse erat accidere. Ultimo deinde anno vitæ, natura vi morbi iam debilitata, ex leui Apoplexia correptus est paralysi vtriusque cruris, ita vt pene nihil inambularet. Morabatur autem

tunc

tunc Viennæneque de suis spiritibus & ardore aliquid remittebat,
sed totus animo erat in armis.

Die Dominico, quem Ecclesia nominat Palmarum, sacra Pontificia sibi in arce celebri cum pompa, ut quidem in omni actione solebat esse magnificus, peragi curauit. Deinde Oratores Caroli Octavi Galliæ Regis, adulatoria & grata facundia gloriam ex rebus ipsius gestis mirifice prædicantes, lætissimus audiuit, ac cubuit postea ad prandium: ibi cum in mensa secunda ficus recentes, allatas ex Italia, posceret, easque iam ab aulicis dissipatas & consumtas cognosceret, ingenti exarsit ira, ita ut totus tremeret, humoribus vero agitatis, & in ventriculis cerebri eliquatis, euestio apoplexia secuta est.

Lapsus igitur in terram vnam cum sensu & motu vocem quoque amisit, & inconditos tantum eiulatus & mugitus inter illos steriles sonuit, atque die sequenti lunæ, qui fuit quintus Aprilis, intercepto iam anhelitu expirauit. Ita quidem in terris vitam clausit suam Mathias Huniades, qui ob fortunæ suæ benignitatem, & rerum gestarum varietatem & magnitudinem, proculdubio in perpetua apud posteritatem erit memoria.

Apud Thucydidem Pericles inquit, usitatum esse omnibus laudare mortuos. Ego tamen, sicut nec falsam laudem cuique ascribere velim: ita dona Dei in heroicis Principibus iudico esse grata mente agnoscenda & celebranda.

Manifestum est autem, insigni Dei ope & fatali quadam fœlicitate Mathiam ex summis miserijs ad magnum fastigium rerum esse ueectum. Cursus etiam ipsius magna ex parte fuit faustus, & salutaris suis hominibus: etsi, ut nemo est tetragonus, etiam aliqua in ipso potuerunt desiderari: nec male in eum quadrare inficior hoc vetus, ἀγαθὸν εἶ μη φίλιππος, sicut neque natura, neque fortuna dissimilis fuit Philippo Macedoni, qui etiam ex carcere ad regnum peruenit: etsi in Mathia impetus longè fuerunt acriores, & similiores ardori Alexandri.

Ego enim existimo, huius Regis autoritatem, quam ipsi conciliauit & memoria paternæ virtutis, quæ certe fuit longè laudatissima, & propria, eaque fœlix alacritas, diuinitus fuisse objectam irruenti Mahometo, quem profecto in illo cursu victorium, & accessione tot opulentissimorum regnum, vulgaria repagula non potuissent retinere, cum semel in orbem terrarum terribilem suum acinacem Turcicum strinxisset.

Agnoscamus igitur præsentiam & opem Dei, qui armis Mathiæ illum tyrannum, quo inter Turcicos nullus fuit asperior

S. ij & fœ.

*Mathiae ree-
sponsu[m] ad
legatum Ma-
hometi.*

& fœlicior, à Pannonia & Germania reiecit. Recitatum fuit apud auos nostros, legatum Mahometi Turcici aliquando superba oratione nomine sui Regis poposcisse à Mathia Pannoniæ regnum. Mathias vero, commotus illo Tyrannico postulato, cum vehementer excanduisset, reuertere, inquit, ad dominum tuum euestigio, illiq[ue] renuncia regnare ipsum in Græcia beneficio meo, neque diuinius ipsi bene futurum, quām mihi libuerit.

Quod vero tanti impetus ipsius consumti sunt in lanienis ciuilibus, hoc accidit ex tristi fato Europæ, quod attraxerunt peccata cumulata multis seculis, & fuerunt tubæ horum bellorum Romani Pontifices, qui neglectis incendijs Turcicis, malebant deleri Ecclesiæ Bohemicas, aduersantes tyrannidi ipsorum.

*Mathias pec-
cauit iracun-
dia.*

In gubernatione fuit quidem asper, sed tamen crudelis non fuit. Et nota est imagō Argonautica, vbi Hercules ex lege cogitur agitare remos, eosq[ue] frangit. Nam Heroici & calidi illi motus non semper vinculis legum coērcentur, & semper tristia peccata sunt & huius in magnis viris, qui minime hoc præstare possunt, quod dicitur: *Vince animos, iramq[ue] tuam qui cætera vincis.* Ideo saepienter veteres bellatores suis filijs præcipiebant, vt iram frenarent.

*Mathias am-
uit studia.*

In vita eius interiori lucebant multæ virtutes egregiæ. Asfuesactus erat ad studia doctrinæ à teneris ex autoritate patris, itaque fœliciter didicit linguam latinam, vt adhuc puer in maximis negotijs esset orator & interpres patris. Ideo deinceps in regno etiam artes honestas in primis dilexit, & multos celebres ob doctrinam, ad magnam dignitatem & opes ex insimo gradu euexit. Instruxit Bibliothecam maximo sumtu, ex qua nostra ætate prodierunt utilissimi libri, Polybius, Diodorus Siculus, Nicephorus & alij. Ecclesiæ nomen valde semper est veneratus, sed avaritiam & improbitatem sacerdotum maxime oderat. In colloquio quodam aulico vitia Episcoporum festiuissima ironia taxasse scribitur.

*Mathias dete-
stabatur aua-
ritiam & ui-
tia Episcopo-
rum.*

Alebat Hungaria, cum floreret, duodecim Episcopos, opibus & dignitate maximis principibus pares. Conuenerant vero in aula quidam ex Regis familiaribus, & deplorabant inter se religionem Christianam in pompam esse conuersam, redditusq[ue] Ecclesiarum ab hominibus improbis immani cum luxu profundi.

Interuenit commodum sermoni isti Rex, & cum audiuisset colloquium amicorum: Ego vero, inquit, non arbitror nominandos esse illos malos, qui maximo studio inferos fugiunt, quod profecto nostri Episcopi solum faciunt. Superbiam quidem non fugiunt. Nam ea, si perijset ex memoria hominum, cultus & incessus

cessus Episcoporum eam restitueret. Iram adeo non vitant, vt nusquam locorum horribilia crudelitatis exempla edantur, quam apud ipsos: sicut credo hisce diebus vos audiuisse, Episcopum, familiarem quendam suum magni nominis virum, ob culpam leuisimam flagris cæsum occidisse.

Auaritia ipsis est carissima. Nam diuina vendunt, sacra vero & profana spoliant, vt opes corradiant. Luxus nominatur magnificientia, eum ostendunt tot periti coci, tot structuræ popinarum maxime sumtuosarum¹, denique tanti greges lenonum & scortorum, quorum appellatio etiam inhonesta est.

Dominantur ibi inuidia, calumniæ, quibus maximè crescent, ocium, ignauia, insidiæ & alia scelera. Verum vnum est, quod maximè oderunt, detestantur & fugiunt, illudq; hoc est, quod sedem suam apud inferos habere dicitur. Omnibus aude scisci-tantibus, quod nam hoc esset, subiecit Rex: Egestas. Ea enim, teste Poëta, inferni est alumna, & inter maxima monstra eam collocat. Ita enim inquit: Malesuada fames & turpis egestas.

Ostendit illa oratio Regis, quæ fuit vehementer falsa, non solum morbos Episcoporum, sed etiam nominauit scelera illa, quæ Pannoniæ fatalem ruinam attraxerunt. Proximo etiam anno ante mortem, voluit ex veris fontibus sibi ostendi, an usurati reditus, emti cum pacto de reuendendo, sint usuræ, illisq; modum cœpit constituere: itaque in eam rem incubuit, vt ordinem Ecclesiasticum, qui ipsi repugnabat, grauiter fuisset afflicturus, nisi interitus ipsius ea interrupisset.

Studiose didicit Mathemata, Astrologiam & diuinationes Physicas, adeo vt ex primo aspectu lineamentorum faciei de tempore peritus diuinationum Physicarum. erit.

In primis dilexit Regiomontanum, qui tunc erat præcipuus artifex: eum cum in aulam veniret mensæ suæ adhibebat, & stipendium annum 200. aureorum illi dedit. Et quidem perpetuo talis erat forma conuiuiorum regiorum, vt aut viros doctos disserentes de aliqua parte doctrinæ ex artibus, vel historijs audiret, ubi ipse crebro & prudenter interfabatur, aut accenseret Musicum, qui ad lyram gesta præstantium virorum in bellis Turcicis sermone patrio, vt multos ad virtutem accenderet, cantabat.

Animus erat in ipso in omni re, non solum in prælijs, excelsus & magnificus. Recitabatur aliquando ad mensam historia

S iij de Al-

de Alphonso. Rege Hispano & Neapolitano, auo Reginæ Beatri^{cis}
Mathiae regis iudicium de facto Alphōsi regis Neapo litani. eiusmodi. Viuebat Alphonsus Tyburi: Oeconomus autem Regius subinde comeabat in forum Romanum. Nam vrbs inde milliaribus sedecim Italicis non magnis distat. Quodam autem die orta est nobilis & ambitiosa altercatio inter oeconomicum Regis & Pontificis, qui simul ad forum conuenerant.

Exposita erat venum in macello vnica murena, eaque pro natura piscis, qui quatuor libras nunquam excedit, satis grandis. Expetebat eam vterq; Oeconomus, pescator ansam hanc arripiens, auferat, inquit, Murenam, qui plurimum numorum offert: Pontificius obtulit aureos tres, Regius sex: Rursus Pontificius decem, Regius vero viginti. Crescente altercatione, inquit pescator: Tollat pescem qui numerauerit triginta aureos.

Obmutuit Pontificius, Regius vero data pecunia, Murenam abstulit. Laudauit factum Oeconomi sui Alphonsus, illique murena dedit. Mathias finita narratione prudenter subiecit: Noluisssem ego Oeconomum, si meus fuisset, magnificentiam vel liberalitatem in tali re ostendere, aut si omnino fecisset, laudassem. si Murenam emptam donasset Pontifici, eaque re docuisset, Regem suum nec gulæ nec auaritiæ esse deditum.

Apud Claudianum singularis laus est Theodosij, quod non fuerit suspicax: ita Mathias non facile admittebat calumnias illorum, qui conabantur familiares Regis in odium adducere. Misericordia in Pannoniam legatum suum Nicolaum Episcopum Madru^{siensem} Pius Senensis Pontifex. Ille allectus beneficentia & muneribus Regis, totam hyemem in aula commoratus est, & artibus suis Italicis in præcipuorum Principum amicitiam se insinuauit, qui omnes eum tanquam virum eruditionis & virtutis rarae venerabantur, illique prodige donabant. Solus Rex primo in congressu naturam eius, quæ erat plena simulationum, vafricie & perfidie, agnouit, & tamen egregie omnia dissimulauit.

Iste legatus tandem ini^t consilium crescendi apud Regem per calumnias, ad quas alioqui animos, præsertim potentum, ingenti pruritus sciebat esse pronos. Accusabat prodictionis præcipuos regni proceres, & qui ipsi plurimum beneficerant. Rex, vt excuteret hominem, simulabat se mirari de perfidia illorum, quos nunquam offendisset, & quibus magnos honores mandasset, & vix adduci posse, vt crederet. Legatus, vt Regem magis incenderet: Evidem, inquit, Rex ego coram vbi videbitur ista demonstrabo: nam salutem tuam ego merito omnibus alijs, commodis antefero.